令和 7年 11 月吉日

各位

公益社団法人 熊本県理学療法士協会

会  長  坂崎 浩一

専門領域部部長 浪本 正晴

中枢神経班班長 岡本 彬

脳卒中者に対する装具療法に関するシンポジウムのご案内

拝啓

会員の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

この度、(公社)熊本県理学療法士協会専門領域部は「脳卒中者に対する装具療法に関するシンポジ

ウム」を開催する運びとなりました。

今回は、熊本県内の脳卒中装具における多職種連携の重要性を考えることを目的に、シンポジウム

を実施いたします。理学療法士、義肢装具士、社会福祉士、介護支援専門員の各講師による講演、各

職種の装具に対する関わり方、課題や展望に関するディスカッションを通して、臨床での取り組みや

多職種連携に繋がる良いきっかけになると思います。ご多忙の折とは存じますが、脳卒中者の支援に

従事されている理学療法士や義肢装具士、社会福祉士、介護支援専門員の方など、ご興味をお持ちの

皆様のご参加を心よりお待ちしております。

敬具

記

テーマ：『みんなで考える装具支援のカタチ 〜役割を知って、連携を深めよう〜』

１． 講 師：野口 大助 先生（熊本機能病院、理学療法士）

    加藤 貴志 先生（有園義肢株式会社、義肢装具士）

    岩下 智子 先生（学研ココファン水前寺公園事業所、介護支援専門員）

    芹川 晃 先生  （桜十字病院、社会福祉士）
３．日 時：令和 8年 2月 7日（土）13：30 ～ 16：30 （13：00～受付開始）

４．会 場：九州中央リハビリテーション学院（1号館 5 階 講堂）

５．形 式：対面（講演、ディスカッション）

７．対 象：熊本県内の理学療法士、その他医療関連職種

８．定 員：100 名（上限）

９．会 費：熊本県理学療法士協会会員：\2,000 円 ／ 非会員：\6,000 円

      （日本理学療法士協会員でも、熊本県士会員以外の皆様は非会員価格となります）

      他職種（義肢装具士、医療・介護関連など）：\2,000 円

１０．単位認定：登録理学療法士更新  3ポイント（11 医療と介護および福祉の連携）

         認定／専門理学療法士更新 研修会 3 点

       主任介護支援専門員 更新要件研修 証明時間 ３時間の受講証明書を発行

１１．申込方法：： 日本理学療法士協会アプリでの申し込み

①日本理学療法士協会 会員  【熊本県士会 ¥2,000 円】 【県外会員 ¥6,000 円】

日本理学療法士協会ホームページもしくは JPTA アプリよりお申し込みください。

セミナー番号：152213 ←セミナー検索場面で入力しご検索ください。

お申し込み後は、協会登録のメールアドレスに自動返信メールが配信されます。

②日本理学療法士協会 非会員      【非会員 ¥6,000 円】

  他職種（義肢装具士、医療・介護関連など） 【他職種 \2,000 円】

右記 QR コードよりお申込みください。振込先は後日メールにて連絡致します。

１２．申込期間：令和 7年 12月 1日（月曜）〜令和 8年１月 20日（火曜）まで

【お願い】お申し込み後の連絡等は全てメールで行います。必ずgmail.comからのメール受信が出来る

よう設定をお願いします。申し込みの際は、携帯キャリアメールの使用はご遠慮ください。

問い合わせ先：  tyuusuusinkeihan@gmail.com   担当：岡本 彬

本シンポジウムは、一般社団法人 熊本県医療ソーシャルワーカー協会、一般社団法人 熊本県介護

支援専門員協会、一般社団法人 日本義肢協会 九州沖縄支部 熊本県部会の後援を受けています。

【当日の内容】

※当日のプログラムは、進行状況により一部変更となる可能性があります。

13:00 – 13:30 受付

13:30 – 13:40 開会挨拶および講演・ディスカッションの趣旨説明

13:40 – 14:05 講演①（20-25分）理学療法士

14:05 – 14:30 講演②（20-25分）義肢装具士

14:30 – 14:55 講演③（20-25分）社会福祉士

14:55 – 15:20 講演④（20-25分）介護支援専門員

15:20 – 15:30 休憩（会場調整、質疑提示の準備）

15:30 – 16:15 事前アンケート結果を踏まえ、講師によるディスカッション

16:15 – 16:30 フロアからの質疑応答

【非会員フォーム】

mailto:tyuusuusinkeihan@gmail.com

【講師紹介】

【講演者氏名（フリガナ）】

野口 大助（ノグチ ダイスケ）

【所属】

社会医療法人寿量会 熊本機能病院

総合リハビリテーション部 理学療法課

【役職】

理学療法課 課長補佐

【学歴、職歴】

＜学歴＞

2001 年 3月 熊本リハビリテーション学院 卒業

＜職歴＞

2001 年 4月 医療法人社団寿量会 介護老人保健施設清雅苑 入職

2003年 4月 医療法人社団寿量会 熊本機能病院 異動

現在に至る

【資格】

一般社団法人 回復期リハビリテーション病棟協会認定 セラピストマネジャー（1期生）

日本理学療法士協会 認定理学療法士（脳卒中）、介護支援専門員

【社会活動】

熊本県理学療法士協会 教育部臨床実習教育班

現在に至る

【業績（著書：共著執筆）】

「脳卒中理学療法の理論と技術 第 3版（メジカルビュー社）」、「実践編 ケースで学ぶ 理学療法臨床思

考 第 2版（文光堂）」

【講演者氏名（フリガナ）】

加藤 貴志（カトウ タカシ）

【所属】

有園義肢株式会社

【学歴、職歴】

2006年 神戸医療福祉専門学校

三田校 義肢装具士科 卒業

同年 有園義肢株式会社 入職

現在に至る

【資格】

義肢装具士

現在は熊本県を中心に、脳卒中患者への装具支援に従事。急性期から在宅まで、地域医療における義肢

装具士の役割を実践している。

【講演者氏名（フリガナ）】

岩下 智子（イワシタ トモコ）

【所属】

学研ココファン水前寺公園事業所

ココファンナーシング熊本

【学歴、職歴】

2007 年理学療法士として熊本セントラル病院に入職。リハビリテーション科にて理学療法士として入院

患者様、在宅患者様の支援に携わる。その後、介護支援専門員の資格を取得し居宅介護支援事業所に所

属し在宅利用者様へケアマネジメント支援に携わる。令和 7年 7月より学研ココファン水前寺公園事業

所 ココファンナーシング熊本に勤務。現在に至る。

【資格】

理学療法士
介護支援専門員
主任介護支援専門員

【講演者氏名（フリガナ）】

芹川 晃（セリカワ ヒカル）

【所属】

医療法人 桜十字 桜十字病院

【役職】

地域連携室 主任

【学歴、職歴】

＜学歴＞

2011 年 3月 九州看護福祉大学 卒業

＜職歴＞

2011 年 医療法人 高邦会

2013年 医療法人 桜十字 桜十字病院

2017 年 地域連携室 主任

現在に至る

【資格】

社会福祉士

【社会活動】

2019年 熊本県医療ソーシャルワーカー協会 理事

現在に至る